
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 9 del 7 ottobre 2022

Ogge o: Intesa disciplinante  i rappor  per la ges one delle risorse “Fondo Comuni confinan ” di
cui all’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. -
Regolamento del  Comitato parite co -  modifica dell’Allegato  A –  Comuni  confinan  e
dell’Allegato B – Comuni confinan  e Comuni con gui.

Presen :
- On. Dario BOND, per il Ministro degli affari regionali e le autonomie – PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia 
- ing. Maurizio MAZAGG, per la Provincia autonoma di Bolzano (con delega per la seduta del

7 o obre 2022)
- do . ssa Nicole a CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta

del 7 o obre 2022)
- Roberto PADRIN, Presidente della la Provincia di Belluno 
- Alessandro PEDRINI, Consigliere per la Provincia di Sondrio

Presen  senza diri o di voto :
- Marina LANZETTI, in qualità di Sindaco del Comune di Ceto (BS)
- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Assiste:
- Marco STAUNOVO POLACCO, in  qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato parite co per la ges one dell’Intesa

Premesso che:

- in data 19 se embre 2014,  i  rappresentan  o loro delega  delle Province autonome di
Trento e  di  Bolzano,  della  Regione  Lombardia,  della  Regione  del  Veneto,  del  Ministero
dell'Economia e delle Finanze e del Dipar mento per gli Affari Regionali della Presidenza

1



del  Consiglio  dei  Ministri  hanno  so oscri o  i  contenu  dell’Intesa,  successivamente
modificata  ed  integrata  in  data  30 novembre 2017,  avente  ad ogge o la  disciplina  dei
rappor  per la ges one delle risorse di cui all’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge
23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010), da ul mo modificato con l’ar colo 1,
comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata
in un nuovo testo, ulteriormente modificato, che sos tuisce a tu  gli effe  il precedente
del 30 novembre 2017;

- per  il  raggiungimento  degli  obie vi  indica  nell’Intesa  è  cos tuito,  secondo  quanto
stabilito dagli ar coli 2 e 3, un Comitato parite co per la ges one delle risorse finanziarie
previste dall’Intesa medesima;

- tale Comitato si avvale per la propria a vità di una Segreteria tecnica, anch’essa parite ca,
prevista dall’ar colo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato parite co n. 1 di data 11 febbraio 2015, è stato approvato
il Regolamento interno per l’organizzazione e il funzionamento del Comitato stesso, nonché
della Segreteria tecnica, Regolamento da ul mo modificato con le deliberazioni n. 4 di data
1 o obre 2021 e n. 4 di data 23 maggio 2022;

- cos tuiscono  parte  integrante  del  Regolamento  anche  gli  Allega  A  e  B  contenen ,
rispe vamente, l’elenco dei Comuni confinan   e l’elenco dei Comuni confinan  e con gui,
compresi  nelle  cinque  Province  di  Belluno,  Verona,  Vicenza,  Brescia  e  Sondrio,  tu e
confinan  con le Province Autonome di Trento e di Bolzano;

Rilevato che:

- con propria legge 24  dicembre 2013,  n. 34,  la  Regione del  Veneto ha is tuito il  nuovo
Comune di Quero Vas mediante fusione dei Comuni di Quero e di Vas si  all’interno della
Provincia di Belluno, entrambi confinan  con il Comune di Feltre, e ancora inseri  come
En  dis n ,  nella colonna dei Comuni con gui dell’Allegato B al Regolamento;

- con le era di data 12 luglio 2022, prot. n. 0017256, prot. Pat n. 0492276, la Provincia di
Belluno ha chiesto il recepimento della modifica operata con la Legge regionale di cui sopra
nel sudde o Allegato;

- con legge 7 novembre 2013 n.  12,  la  Regione Lombardia ha disposto la modifica della
denominazione del Comune di Tremosine, in Provincia di Brescia, in quella di Tremosine sul
Garda;

- con  legge  21  aprile  2016  n.  9,  la  Regione  Lombardia  ha  disposto  l’incorporazione  del
Comune di  Pres ne nel  Comune di  Bienno,  in Provincia di  Brescia,  con invarianza della
denominazione del Comune incorporante;

- con le era di  data 30 se embre 2022,  prot.  n. 49817, prot.  PAT n.  670292,  la Regione
Lombardia ha chiesto il recepimento di tali modifiche, rispe vamente negli Allega  A e B al
Regolamento del Comitato parite co;

Rilevato, altresì, che:

- con propria legge 24 gennaio 2019, n. 3, la Regione del Veneto ha is tuito, a seguito della
fusione dei Comuni di Cismon del Grappa, San Nazario, Valstagna e Campolongo sul Brenta
appartenen  alla Provincia di Vicenza, il nuovo Comune di Valbrenta, divenuto confinante
con la Provincia di Trento;

2



- il  neo  cos tuito  Comune  di  Valbrenta  è  stato  corre amente  inserito  nell’Allegato  B  al
Regolamento, modificato con la deliberazione n. 4 di data 1 o obre 2021 mentre, in base
alla  ridefinizione  dei  confini  effe uata  dalla  Regione  del  Veneto,  non  tu  i  Comuni
con gui al Comune di Valbrenta, risultano corre amente inseri  nel sopracitato allegato;

- con le era prot. n. 217848 del 12 maggio 2022, prot. PAT n. 326043, la Regione del Veneto
ha comunicato al Fondo Comuni confinan  i nomi degli 11 Comuni a ualmente confinan
con il nuovo Comune di Valbrenta;

- nel novero degli 11 Comuni confinan  con il Comune di Valbrenta sono compresi anche due
Comuni,  nello  specifico  Arsiè  e  Seren  del  Grappa,  già  inseri  nell’Allegato  come
appartenen  alla Provincia di Belluno;

- in tale novero sono, altresì,  compresi due Comuni, Borso del Grappa e Pieve del Grappa,
appartenen  alla Provincia di Treviso;

- con le era prot. n. 289600 del 28 giugno, prot. PAT 460183 del 29 giugno 2022, la Regione
del  Veneto  ha  integrato  la  comunicazione  del  12  maggio  2022  con  la  richiesta  di  una
valutazione da parte del Comitato circa l’opportunità di includere nell’elenco dei Comuni
con gui “gli En  locali appartenen  a Province non confinan  con le province Autonome di
Trento e di Bolzano”;

Considerato che:

- l’art.  2,  comma  117  della  L.  23  dicembre  2009,  n.  191  fa  esplicito  riferimento  al
finanziamento  di  proge   “per  la  valorizzazione,  lo  sviluppo  economico  e  sociale,
l’integrazione e la coesione dei territori dei comuni appartenen  alle province di regioni a
statuto ordinario confinan  rispe vamente con la provincia autonoma di Trento e con la
provincia autonoma di Bolzano”;

Ritenuto che:

- l’agge vo “confinan ”, secondo un’interpretazione le erale del comma 117 sopracitato,
non possa essere riferito alle Regioni, bensì alla Province, poiché se riferito alle Regioni, la
menzione delle Province  nel contesto della frase non avrebbe senso alcuno;

Considerato che:

- l’ar colo  1  dell’Intesa,  siglata  in  a uazione dell’art.  2,  comma 117  bis  della  L.  191/09,
in tolato  -  “Finalità”  -  si  riferisce esplicitamente a  proge  di  interesse “delle  province
confinan  venete e lombarde”;

- l’art. 6 dell’Intesa, in tolato “Riparto risorse”, al comma 1, le era a), nel definire gli ambi
o mali  come  possibili  ogge o  degli  interven  strategici,  si  riferisce,  testualmente,  ai
“comuni delle provincie di Belluno, Vicenza, Verona, Brescia e Sondrio”;

Dato a o che:

━ la Provincia di Treviso non è confinante con le Province Autonome di Trento e di Bolzano;

Ritenuto, che:

3



- per  quanto  a ene  l’Allegato  A,  si  debba  modificarne  parzialmente  il  contenuto,
sos tuendo la denominazione di Tremosine con quella di Tremosine sul Garda, come da
nuovo documento - Allegato A, cos tuente parte integrante della presente deliberazione;

- per quanto a ene l’Allegato B, si debba modificarne parzialmente il contenuto, per quanto
a ene  ai  Comuni  appartenen  alla  Provincia  di  Belluno,  mediante  la  sos tuzione  dei
Comuni di Quero e di Vas, entrambi confinan  con il Comune di Feltre, con l’unico Comune
di  Quero  Vas,  e  per  quanto  a ene  ai  Comuni  appartenen  alla  Provincia  di  Brescia
eliminando dall’elenco il Comune di Pres ne, ora incorporato nel Comune di Bienno, senza
variazione della  denominazione del  Comune incorporante,  come da  nuovo documento,
l’Allegato B al Regolamento, cos tuente parte integrante della presente deliberazione;

Ritenuto, altresì, che:

- l’Allegato  B,  in  conformità  a  quanto previsto  dalla  L.191/2009,  e  dall’Intesa  che  ne  dà
a uazione,  debba  comprendere  esclusivamente  l’elenco  dei  Comuni  confinan  e  dei
Comuni con gui compresi all’interno delle cinque Province a loro volta confinan  con le
due Province autonome, e dunque: Belluno, Verona, Vicenza, Sondrio e Brescia;

- per  quanto  a ene  la  Provincia  di  Vicenza,  si  debba  apportare  un’ulteriore  modifica  al
succitato Allegato B, tramite l’inserimento, tra il novero dei Comuni con gui a Valbrenta,
dei Comuni di Asiago, Bassano del Grappa, Foza, Lusiana Conco, Solagna, che si aggiungono
ai Comuni di Enego e Pove del Grappa già presen , nonché con l’espunzione del Comune di
S. Nazario,  inglobato nel Comune di Valbrenta, a seguito della prede a fusione;

Rilevato che:

- i  Comuni  di  Arsiè  e  Seren  del  Grappa  sono  già  inseri  nell’Allegato  B,  tra  i  Comuni
appartenen  alla Provincia di Belluno;

Vis :

- gli a  cita ;
- l’ar colo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria

2010), ar colo da ul mo modificato con l’ar colo 1, comma 519, della legge 27 dicembre
2013, n. 147 (legge di stabilità 2014);

a vo  unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1) di disporre, per le ragioni  esposte in  premessa, la modifica dell’Allegato A al Regolamento
interno,  per  l’organizzazione  e  il  funzionamento del  Comitato  parite co,  come da  nuovo
documento cos tuente parte integrante della presente deliberazione;

2) di disporre,  per  i  mo vi  espos  in  premessa,  le  modificazioni  all’Allegato  B  al  sudde o
Regolamento interno, come da nuovo documento cos tuente parte integrante della presente
deliberazione;

4



3) di disporre che sia data formale comunicazione delle presen  modifiche al Dipar mento per
gli Affari Regionali e le Autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

4) di mantenere inalterato quant’altro stabilito nelle deliberazioni del Comitato parite co n. 4 di
data 1 o obre 2021 e n. 4 di data 23 maggio 2022.

IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

f.to - On. Dario Bond -

5


